τῇ τοῦ συμφώνου παραγραφῇ] Περὶ παραγραφῆς ζήτει βιβ. γ. τῶν ἵναπούν. τον ι. τιτ. αφ' οὐ μάθε καὶ τον διαιρεσιν τῆς παραγραφῆς, διειπέται τὸν ἔναργομένων ἐπενόηθη. φησίν γάρ, ὅτι παραγραφὴ ἐστιν δικαιογούμα τις ἀρμόζοντα τῷρ ἔθει καὶ ἀγνοής, ἔργωμένης τῷρ νόμοι, ἀδικού δὲ τῇρ φύσει προβαλλομένης, ισχυν¹⁰⁾ ζήτει καὶ βιβ. να. τιτ. α. κεφ. δ. τιτ. ι. κεφ. ιδ. φησίν γάρ τὸ μέν πρώτων θέμα τοῦ σ. κεφ. τοῦ δ. τιτ. τοῦ να. βιβ. οὐ η τοῦ δόλου παραγραφῆς διηγεῖται ἐστιν ἀχρι τομάκοτα εἴσω, ἡ δὲ δόλου ἀγνοή χρον¹¹⁾ περικλείεται ἦγον ἐντὸς διετίας, ἀπαιποιος οὐσα.

τῇ τοῦ δόλου] Τὶ διαιρέσει ἡ τοῦ δόλου παραγραφὴ τῆς τοῦ φόβου, ζήτει βιβ. να. τιτ. δ. κεφ. δ. θεμ. παρατελενταῖον, ὅτι η μὲν τοῦ δόλου παραγραφὴ τὸ πρόσωπον ἀπαιτεῖ λέγειν τὸ πρώτων τὸν δόλον, καὶ οὐτὶ οὐκ ἀπικεῖται τὸ ἀγοραντῆ ὁ τοῦ πρώτου δόλος, ἡ δὲ τοῦ φόβου παραγραφὴ οὐσιαστεῖ τὸ πρόσωπον τοῦ τὸν φόβον ποιησαντος, καὶ οὐ μόνον ὁ τοῦ πρώτου φόβος, ἀλλὰ καὶ οπερ ἄλλου βλαπτεῖ τὸν ἀγοραντῆ.

† Ἀλλ' εἰ μὴ ἀγνοήσας τὰ παρὰ σοῦ ὑφαισεθέντα χρήματα διελυσάμην. [Sch. h. I. 760.]

rum in instrumento mentio facta non est, recte ago²⁾, et si pacti exceptione³⁾ utetur, de dolo⁴⁾ replicabo: at si non ignorans⁵⁾ res a te subtractas transegi: fraudem⁶⁾ ignorans in his, de quibus transegi.

1) **Si cum fratre meo divisero]** Titius, Maevius et Seia maternam hereditatem hæc tenus communem inter se divisenter: et instrumenta quoque conscripta sunt, quibus continebatur, eos maternam hereditatem divisisse, et nihil commune remansisse. Nam hoc quoque conventionibus erat adiectum. Sed postea Titius et Seia, qui ab initio post matris mortem aberant (hoc facti est), cognoverunt, fratrem pecuniam subtraxisse, quae ne instrumento divisionis quidem continebatur, et agere adversus eum volunt. Quaeritur, num post divisionem et promissiones factas ipsis actio adversus fratrem rerum ab eo subtractarum nomine competit? Modestinus ait, omnino competitere, et si generaliter Maevius et Seiae, qui fraudem a Titio commissam ignorantes transegerunt, exceptio obiecta sit, recte eos replicare posse, hoc est, doli replicatione uti, et dicere: at si non ignorantes transegimus. Hoc autem accipe, licet Aquiliana stipulatio facta sit, nisi forte specialiter illis quoque, de quibus non cogitarunt, more consueto renuntiaverint. Stipulationis enim Aquilianae ea est natura, ut illorum tantum actionem deducat, de quibus ii, qui transegerunt, cogitarunt. Sed ex verbis, quae ex more Aquilianis stipulationibus inseruntur, quibus, ut dixi, illis quoque renuntiant, de quibus non cogitarunt, actio quoque de iis, de quibus non cogitarunt, tollitur, quia praeter transactionem id ex placitis partium factum fuisse videtur. Placuit autem, per verba consueta, ut dixi, eos quoque his renuntiare, de quibus non cogitarunt.

Cyrilli. Tres fratres maternam hereditatem dividentes transegerunt et professi sunt, se nihil commune habere. Postea duo cognoverunt, tertium pecuniam celasse, cuius mentis in transactione facta non est. Agere debent et opposita ipsis pacti exceptione, doli replicatione utuntur.

2) **recte ago]** Communi dividendo de rebus nunc inventis, nec vero denuo familiae herciscundae iudicio: hoc enim iudicio non saepius, quam semel agitur, ut lib. 42. tit. 3. cap. 20. them. 4. et lib. 12. tit. 2. cap. 4. them. 2. Immo, si vera dicenda sunt, familiae herciscundae ago: nam si dicto cap. tit. 3. lib. 42. dicitur, causa cognita et denuo familiae herciscundae agi, hic certe pro iusta causa haberetur, quod res quaedam a fratre absconditae fuissent. Quaere et lib. 42. tit. 3. cap. 27.

3) **pacti exceptione]** De exceptione quaere lib. 3. Institutionum tit. 10. ex quo finem exceptionis discas, eum scilicet, quod in utilitatem reorum excogitata sit. Dicitur enim, exceptionem esse allegationem quandam reo competentem contra actionem iure quidem validam, natura autem iniquam. Quaere et lib. 51. tit. 1. cap. 1. Reus in exceptionibus actor est. Exceptio excludere solet ea, quae in intentionem et condemnationem deducta sunt. Quomodo differt a doli actione doli exceptio? Quaere lib. 51. tit. 4. cap. 6. them. 1. et lib. 9. tit. 10. cap. 19. Dicitur enim them. 1. cap. 6. tit. 4. lib. 51. doli exceptionem esse perpetuam usque ad triginta annos, doli actionem autem tempore concludi, scilicet biennio, quum famosa sit.

4) **de dolo]** Quid intersit inter doli et metus exceptionem, quaere lib. 51. tit. 4. cap. 4. them. penult. Hoc interest, quod in exceptione doli necesse est, personam nominari, quae dolo fecerit, et quod emtori venditoris dolus non obicitur, in metus autem exceptione non exprimenda est persona eius, qui metum fecit, et non solum venditoris dolus, verum etiam dolus alterius emtori nocet.

Glossa interlinearis.. At si non ignorans pecuniam a te subreptam transegi.

¹⁾ Syn. κρήστηται. ²⁾ Syn. ἀντιπαραγράφουμαι. Cod. Coisl. et Fabr. ἀντιγράφουμαι. ³⁾ Sic recte Fabr. Cod. Coisl. δούλου. ⁴⁾ ἀλλ' εἰ μὴ ἀγνοήσας τὰ παρὰ σοῦ ὑφαισεθέντα χρήματα διελυσάμην. ⁵⁾ Cod. Coisl. Deest apud Fabr. in textu. Sed extat in glossa interlineari ad hunc locum apud eundem. Etiam in Syn. deest. ⁶⁾ Signum numeri deest. Esse debet β'.

ἀγνοῶν] Τίς ἀνθρώπων δόξῃ δικαία εἶναι ἄγνοια, ὥστε ταῦτο ἔστι, εἰ καὶ πανῆσαν καὶ δικαῖος ἡγνόντων; ὥστε εἰ ἐγ εἰδήσει τὸν ἀφαιρεθέντων διελόντο καὶ διελύσαντο, οὐκ ἡδύναμτο τῇ ἁεττικατίονι πεζοῖσαν οἱ γνογόντες, οημειοσαῖ, ὅτι τῷ διαλυσάμενῳ συμβάλλεται εἰς τὸ ἔχειν τῷ γενογόντο τῷ ἀπόκριτον ἡ δικαία ἄγνοια. φροῦρος δὲ καὶ ὁ Οὐλίανος, ἐνταῦθα διγ. τοῦ ἔξης τοῦ κατὰ αἰτήσαντον συγκληπούμονος ὁ ἄγνοησας τὰ τῆς ἀληθείας καὶ τῷ διαλυσάμενος ἀποτάσθαι μᾶλλον δοκεῖ, καὶ οὐδὲ διαλύνεσθαι ἀποτάσθαι τοῦ καθ. τιτ. δ. διατ. καθ. εἴησθαι· οὐδέτες δύναται τῷ γενομένην ἀνατρέπειν διαλύνων προφατεῖ τὸν μετα ταῦτα εὐρεθέντων πραγματων. πρῶτον μετα γάρ, οὔτε ἐταῦθα φροντι, ἀνατρέπεσθαι τὴν διάλυσιν, ἀλλὰ τὸ ἀπόκριτον τοὺς ἀδελφοὺς ἐπὶ τοὺς ἀποροῦσθείσιν ὑπὸ τοῦ ἀδελφοῦ, πρὸς ὃν διαλυσάμενοι γενικοῖς ἔχογνατο ὄμμασιν. ἔπειτα δὲ ἐταῦθα καὶ ἐν τῷ διγ. τοῦ δε τραγανακτιονίδους αἰτήσην ὑποτίθεται τὸν συγκληπούμον. τοιούτον δὲ οὐδὲν ὑποφαίνει ὁ διατάξας. ἀναγνωθεὶ δὲ διγ. δ. τοῦ δὲ τραγανακτιονίδους τιτ. τοῦ παρόντος συνταγματος.